QUINTA-feIrA, 05 de mArço de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 01/2009
Partes: ARCON E REAL PIT STOP
Objeto: Manutenção de veiculos.
Valor: R$ R$ 48.659,89
Fundamento Legal: Art. 24,inciso IV da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 20/02/2009
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos
Santos Junior

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 115/2009 – ARCON-PA/CAF

Belém (PA), 02 de março de 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º 5.810, de
24 de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos da CI nº
022/2009-ARCON-PA/DIC, de 27 de fevereiro de 2009;
RESOLVE
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de
gozo de férias do servidor LUIZ ORIOVALDO DE SOUZA
MARTINS, matrícula nº.57192717/1, ocupante do cargo de
Assessor, referente ao exercício de 2008/09 concedida através
da Portaria nº. 089/2009-ARCON-PA/CAF de 12 de fevereiro de
2009, publicada no DOE edição n° 31.366 de 26 de fevereiro de
2009, de 02/03/2009 a 31/03/2008 para 01/04/2009 a
30/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 02 de março de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 117/2009 – ARCON-PA/CAF

BELÉM (PA), 03 DE MARÇO DE 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006 e considerando o disposto no art. 26 da Lei n.º 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos do
Processo nº2009/3461-ARCON, de 07 de janeiro de 2009;
RESOLVE
AUTORIZAR o servidor FERNANDO AUGUSTO SOUZA
PINHO, matrícula nº.54182700/1, ocupante do cargo de
Técnico em Regulação de Serviços Públicos II, lotado no GTT,
a ausentar-se de suas funções, para participar do Curso de
Doutorado em Planejamento Urbano e Regional do Instituto
de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional (IPPUR) da
Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, na cidade do Rio
de Janeiro/RJ, no período de 03/03/2009 à 02/03/2013, com
ônus para o Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 03 de março de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

TORNAR SEM EFEITO
Pelo presente termo, a Agência de Regulação e Controle de
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON, Autarquia
Estadual, com sede na Rua dos Tamoios, Nº. 1578, capital,
inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 02.598.119/0001-33,
representada neste ato pelo seu Diretor Geral;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito os termos do Extrato de Contrato de
Servidor Temporário cujas partes são: ARCON – PA e ALCIONE
DE NAZARÉ DIAS SILVA, publicado em 17/02/2009, edição Nº.
31361, considerando o despacho do GDP/ARCON datado de
02/03/2009, no processo 2009/29774.
Art. 2º - O presente ato produzirá efeitos retroativos a partir de
16/02/2009.
Belém, 04 de março de 2009.
Miguel Furtado Gomes dos Santos Junior.
Diretor Geral.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº. 055 de 04 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado
de Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Tornar Sem Efeito as Portarias nºs 036 e 047, Publicada no
Diário Oficial nº. 31.366 de 26/02/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 0212/2009 – GS, DE 18 DE
FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso de
suas atribuições legais e que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 30 de junho de 2008, publicado no DOE
n°31.202 de02 julho de 2008;
RESOLVE:
I – Lançar o Prêmio Estadual de Qualidade (PEQ/PA) ciclo 2009,
vertente do PQG-PA com objetivo de reconhecer formalmente
os resultados alcançados pelas organizações que se destacam
pela melhoria contínua do seu sistema de gestão;
II – Estabelecer o prazo para as inscrições até dia 31.03.09
mediante o preenchimento do formulário de inscrição obtido no
site www.pqg.pa.gov.br;
III - Estipular a entrega do Relatório de Gestão da Organização
participante do certame até o dia 29.05.09 em 04 (quatro)
vias e em meio magnético na Diretoria de Desenvolvimento
de Gestão/Coordenação do PQG no endereço – Av. Gentil
Bittencourt nº. 98, Batista Campos, conforme o Termo de
Referência do Programa e nos termos do Código de Ética do
PQG-PA.
IV -  O prêmio será entregue às organizações vencedoras em
dezembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE
FEVEREIRO DE 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA Nº 0213/2009 – GS, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso de
suas atribuições legais e que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 30 de junho de 2008, publicado no DOE
n°31.202 de02 julho de 2008;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a Comissão Consultiva e Deliberativa sobre
aspectos do Prêmio Estadual da Qualidade – ciclo 2009,
inclusive relativos ao Código de Ética e casos omissos ao Guia
do PEQ-PA – ciclo 2009, com os seguintes representantes:
- ORLANDO BORDALLO JUNIOR - Presidente
- SÍLVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA –
Vice-Presidente
- CÉLIA HABER – Membro
- MARIA ANGÉLICA NASCIMENTO RIBEIRO – Membro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE
FEVEREIRO DE 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

REPUBLICADO POR TER SIDO PUBLICADO COM INCORREÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL DO DIA 27.11.2008

SEDUC

DISTRATOS DE SERVIDORES A CONTAR DE 19.11.2008

Nº SERVIDOR CARGO MATRICULA VINC

1 ADAIR DA LUZ SOUZA SERVENTE 5379890 1

2 ADELIA DE MORAES PINTO TEC GESTAO PUBLICA 57174544 1

3 ADENILSON MACHADO LUZ SERVENTE 5874726 1

4 ADERSON FERREIRA PEREIRA SERVENTE 54180880 1

5 ADHEMAR MEDEIROS RIOS PROF BACHARELADO 5548500 1

6 ADRIANA DE OLIVEIRA MESQUITA                 PROF NIVEL SUP LP 5874114 1

7 ADRIANA RODRIGUES SOARES DE ARAUJO           PROF NIVEL SUP LP 54182496 2

8 AGDA ALDENORA DOS REIS PROF NIVEL SUP LP 8022658 2

9 AGENOR SIDNEY DOS REIS PEGADO PROF NIVEL SUP LP 5464773 1

10 AILDE ALMEIDA DA SILVA PROF NIVEL SUP LP 5800226 1

11 AIRLIS DO SOCORRO DUARTE MONTEIRO            PROF NIVEL SUP LP 57196884 1

12 ALBERTO CARLOS ALVES DE MENEZES PROF NIVEL SUP LP 5435439 1

13 ALCINEIA SELMA NEVES DOS SANTOS PROF NIVEL MEDIO 5530539 1

14 ALCIONE GOMES DA SILVA BIBLIOTECONOMISTA 5486467 1

15 ALCIRENE DE FATIMA QUEIROZ AMORIM            PROF NIVEL SUP LP 54187434 1

16 ALDEISE GOMES QUEIROZ                        PROF NIVEL SUP LP 5441900 1

17 ALDENILZA CONCEIÇÃQO NASCIMENTO DADALT PROF NIVEL SUP LP 5759706 1

18 ALDENIR SOUSA DE OLIVEIRA SERVENTE 5885337 1

19 ALESSANDRA DE FATIMA MEDEIROS DA COSTA 57197927 2

20 ALESSANDRA SANTOS DA COSTA PROF NIVEL SUP LP 57196872 1

21 ALESSANDRO FERREIRA NUNES SERVENTE 5289041 1

22 ALEX BARATA DA SILVA SERVENTE 5862396 1

23 ALEXANDRA BENIGNO MAGALHAES PROF NIVEL SUP LP 5739870 1

24 ALEXANDRA CHARONE PROF NIVEL SUP LP 5823005 1

25 ALEXANDRE MACEDO PASSINHO SERVENTE 5885329 1

26 ALFREDO JOSE DA SILVA RAMOS ESCREV DATILOGRAFO 5473373 1

27 ALINE OLIVEIRA BRIGIDO                       PROF BACHARELADO 55585522 1

28 ALMIR FARIAS DA COSTA SERVENTE 5364035 1

29 ALZIRA CARVALHO FURTADO                      PROF NIVEL SUP LP 54186739 1

30 AMARILDO RODRIGUES DA CRUZ PROF NIVEL SUP LP 5327806 1

31 ANA CELIA SANTOS NEVES                       PROF NIVEL SUP LP 5450861 1

32 ANA CLAUDIA BORGES SODRE TEC GESTAO PUBLICA 57188687 1

33 ANA CLAUDIA BULHÕES DOS SANTOS               PROF NIVEL SUP LP 5840511 1

34 ANA CLAUDIA CAMPOS VELOSO PROF NIVEL SUP LP 57200380 1

35 ANA CLAUDIA GODINHO DE SOUZA PROF NIVEL SUP LP 54188750 4

36 ANA CLEIDE COSTA BARROS                      PROF NIVEL SUP LP 5719173 1

37 ANA CRISTINA WIZIACK PROF NIVEL SUP LP 54187211 1

38 ANA FRANCISCA DA SILVEIRA PAIVA PROF NIVEL SUP LP 516520 1

39 ANA LEA QUEIROZ DE MIRANDA                   PROF NIVEL SUP LP 6035339 2

40 ANA LUCIA DE SOUZA BARBOSA                   PROF NIVEL SUP LP 5477654 1

41 ANA LUZIA LIMA BRAGA                         PROF NIVEL SUP LP 5339436 1

42 ANA MADALENA DA CUNHA MOURAO FONSECA PROF NIVEL SUP LP 54966608 1

43 ANA MARIA BORGES DE FREITAS PROF NIVEL SUP LP 5228395 1

44 ANA MARIA GONCALVES FERNANDES PROF NIVEL SUP LP 6036660 3

45 ANA MARIA PRATA DA SILVA                     PROF NIVEL SUP LP 5787637 1

46 ANA MARILAC MONTEIRO DE MORAES PEREIRA PROF NIVEL SUP LP 54183678 2

47 ANA REGINA FERREIRA DE SOUZA PROF NIVEL SUP LP 57201027 1

48 ANA ZILRA SILVA DE SOUSA PROF NIVEL SUP LP 54187722 1

49 ANDRE MAIA PANTOJA TECNICO 5711002 1

50 ANDROCLES DIKSON SILVA BARREIROS PROF NIVEL SUP LP 5395674 1

51 ANGELA PRATA DA SILVA                        PROF NIVEL SUP LP 5212235 1

52 ANGELICA MARIA GOMES DA COSTA                PROF NIVEL SUP LP 6036651 3

53 ANTONIA DE FATIMA SILVA DAMASCENO ORIENT EDUCACIONAL 57198197 1

54 ANTONIA DOS SANTOS AMARAL PROF NIVEL SUP LP 57201804 1

55 ANTONIA LUCILENE DA SILVA MACIEL PROF NIVEL SUP LP 57197762 1

56 ANTONIA MARTINS DE MENEZES PROF NIVEL SUP LP 5068398 2

57 ANTONIO HUGO RIBEIRO DA COSTA PROF NIVEL MEDIO 5353971 1

58 ARGEMIRO NOGUEIRA DA SILVA PROF NIVEL SUP LP 57196476 1

59 ARIFE FERNANDES LAVOR PROF NIVEL SUP LP 5547849 1

60 ARLEIA JEORGEA SANTOS GORDO                  PROF NIVEL SUP LP 5824818 1

61 ARLEIDI CHAVES DA SILVA PROF NIVEL MEDIO 5470552 1

62 ARLETE DE LIMA VIEIRA PROF NI VEL MEDIO 5525055 1

63 ARMANDA DA SILVA SARUBE ESCREV DATILOGRAFO 54181415 1

64 AUGUSTA SANTIAGO PINTO                       PROF NIVEL SUP LP 57203016 2

65 AUREA LEONOR DE PINHO SOMBRA SOARES TEC GESTAO PUBLICA 57198977 1

66 AURELIANO PONPEU DE FREITAS ESCREV DATILOGRAFO 5593646 1

67 AVELINO ALVES DA SILVA ESCREV DATILOGRAFO 5293618 1

68 BENEDITA DO NASCIMENTO DE LIMA ESCREV DATILOGRAFO 5299756 1

69 BENEVALDO PEREIRA DA SILVA PROF NIVEL SUP LP 5504660 1

70 BENILDA MIRANDA VELOSO SILVA ORIENT EDUCACIONAL 57196999 1

71 BERENICE RAMOS ARAUJO CABRAL PROF NIVEL SUP LP 5715172 1